
 diário oficial Nº 34.620  49 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

errata
.

errata
Errata da publicação de protocolo nº 668119 data: 17/06/2021
iNSTrUMENTo SUBSTiTUTiVo dE coNTraTo, publicado no d.o.E Nº 
34.613
onde se lê:
cNPJ: 28.273.147/0001-74
Leia-se:
cNPJ: 13.772.792/0007-50
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM

Protocolo: 670967

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

o comandante Geral do corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 017/2021, modo de disputa aBErTo/fEcHado, tipo 
MENor PrEÇo Por iTEM, valor global estimado r$ 27.991.629,21
(Vinte e Sete milhões, novecentos e noventa e um mil, seiscentos e vinte 
e nove reais e vinte e um centavos)
objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS Para fUTUra aQUiSiÇÃo dE MaTEriaiS 
oPEracioNaiS dE coMBaTE a iNcÊNdio florESTal E UrBaNo Para 
aTENdEr aS NEcESSidadES do corPo dE BoMBEiroS MiliTar do 
Pará.
Pregoeiro titular: Moisés Tavares Moraes – TcEl QoBM
Pregoeiro suplente: luiz alfredo Silva Galiza dos Santos – MaJ QoBM.
data de abertura: 06/07/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br,www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 23 de Junho de 2021.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 670847

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto 001 - coNtrato 019/2021
o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará e 
coordenador
Estadual de defesa civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme a lei,
considerando os autos do Processo n° 2021/212058 e com fundamentação 
no § 8o do art. 65
da lei no 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração de elemento 
de dotação
orçamentária, no contrato n° 019/2021 – CBMPA, firmado com a empresa 
flUTSPUMa ESPUMaS iNdUSTriaiS lTda passará a conter a seguinte
classificação na dotação orçamentária:
UNidadE GESTora: 310101
foNTES dE rEcUrSoS: 0106007052
c. fUNcioNal: 06.182.1502.7563
ElEMENTo dE dESPESa: 449052
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 23 de Junho de 2021.
Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM
comandante Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

Protocolo: 671217
aPostiLaMeNto 001 - coNtrato 018/2021
o comandante-Geral do corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará e 
coordenador
Estadual de defesa civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
conforme a lei,
considerando os autos do Processo n° 2021/212058 e com fundamentação 
no § 8o do art. 65
da lei no 8.666/93 e suas alterações, em virtude da alteração de elemento 
de dotação
orçamentária, no contrato n° 018/2021 – CBMPA, firmado com a empresa 
UlTraMar iMPorTaÇÃo lTda-EPP passará a conter a seguinte
classificação na dotação orçamentária:
UNidadE GESTora: 310101
foNTES dE rEcUrSoS: 0106007052
c. fUNcioNal: 06.182.1502.7563
ElEMENTo dE dESPESa: 449052
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 23 de Junho de 2021.
Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM
comandante Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

Protocolo: 671215

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 085/diÁria/cedec, de 21 de JUNHo de 2021.
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
rESolVE:
art. 1º – conceder diárias aos militares da coordenadoria Estadual de de-
fesa civil, 15 (quinze) diárias de alimentação e 12 (doze) diárias de Pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de r$ 205.505,61 (dUZENToS E 
ciNco Mil, QUiNHENToS E ciNco rEaiS E SESSENTa E UM cENTaVoS), 
por terem seguido viagem de Belém-Pa para os municípios de Salinópolis, 
Barcarena, abaetetuba, Bragança, Marapanim e distritos de (Mosqueiro, 
outeiro e cotijuba)/Pa, nas regiões de integração do rio caeté, Tocantins, 
Guamá e Guajará, com diárias dos grupos a e B, nos períodos de 24 de 
junho, 01 e 08 de julho a 28 de junho, 05 e 12 de julho (1ª quinzena) e 15, 
22 e 29 de julho a 19 e 26 julho e 02 de agosto de 2021 (2ª quinzena), a 
serviço da coordenadoria Estadual de defesa civil.

PoSTo/
Grad. NoME QUiN-

ZENa local
Nº dE diáriaS Valor 

UNiTário ToTal r$aliMEN-
TaÇÃo

PoU-
Sada

cEl BM rEGiNaldo PiNHEiro doS SaNToS 1º

cordENa-
ÇÃo

15 12 r$ 158,26 r$ 4.273,02
caP BM MarcElo PiNHEiro SaNToS 1º 15 12 r$ 145,07 r$ 3.916,89
cB BM NilToN do roSário SoUZa 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
cB BM Marilia lEÃo da coSTa PaNToJa 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
MaJ BM BrUNo PiNTo frEiTaS 1º

SUPErViSÃo

15 12 r$ 158,26 r$ 4.273,02
cB BM iSMaEl JUNio PaNToJa da SilVa 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
cB BM JoNaTHaN SoUZa da PENHa 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20

SUB TEN BM alVaro PEiXoTo dE oliVEira 
JUNior 1º

SaliNÓPoliS

15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

SUB TEN BM rodNilSoN raÚJo liMa 1º 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76
SGT BM Eraldo NEVES da coSTa JÚNior 1º 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

SGT BM JoSiNaldo PiNHEiro riBEiroa-
raUJo l 1º 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

SGT BM racKSoN daNiEl SilVa doS rEiS 1º 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76
cB BM JoEl coNcEiÇÃo do aMaral 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
TEN BM arcEliNo PErEira aMoriM JÚNior 1º

MoSQUEiro

15 12 r$ 116,05 r$ 3.133,35

SUB TEN BM PEdro GUilHErME NaSciMENTo 
GoMES 1º 15 12 r$ 87,04 r$ 2.350,08

SGT BM GESiEl MarQUES SaNToS 1º
 

15 12 r$ 87,04 r$ 2.350,08
TÉcNica WilMa roSaNa f. dE MENdoNÇa 1º 15 r$ 167,05 r$ 2.505,75
cB BM PaUla fErNaNda corrÊa liMa 1º

oUTEiro/ 
coTiJUBa

15  r$ 126,60 r$ 1.899,00

cB BM carloS aNdrÉ PiEdadE doS 
SaNToS 1º 15  r$ 126,60 r$ 1.899,00

cB BM GESSiMiEl doS S. carValHo 
JÚNior carValH 1º 15  r$ 126,60 r$ 1.899,00

cB BM clÉlcio da SilVa fErrEira 1º 15  r$ 126,60 r$ 1.899,00

SUB TEB BM Marcio alBErTo carValHo da 
SilVa 1º

BarcarENa

15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

SGT BM fraNciNaldo dE oliVEira 
cardoSo 1º 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

cB BM rafaEl TorrES GENTil 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
SUB TEB BM aroNi fErrEira MUlaTiNHo JUNior 1º

BraGaNÇa

15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76
SGT BM odraci JoSE JorGE dE SoUZa 1º 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76
cB BM EliSEU BorGES caValcaNTE 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
cB BM clElSoN fErrEira MoraES 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
SGT BM iSaiaS dE SoUZa coSTa 1º

aBaETETUBa

15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76
SGT BM claUdio corrEa dE SoUSa 1º 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

cB BM THiaGo GlEYSToN da SilVa 
criSPiM 1º 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20

cB BM adriaNo dE aViZ BarBoSa 1º

MaraPaNiM

15 12 r$ 87,04 r$ 2.350,08

cB BM ilMar JÚNior fiGUEirEdo 
fErNaNdES 1º 15 12 r$ 85,72 r$ 2.314,44

cB BM lUciaNo SoUSa dE oliVEira 1º 15 12 r$ 85,72 r$ 2.314,44
MaJ BM fraNciSco JÂNio BEZErra coSTa 2ª

SUPErViSÃo

15 12 r$ 158,26 r$ 4.273,02
SUB TEN BM aNTÔNio SaNToS 2ª 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

cB BM THiaGo VicTor da SilVa liMa 2ª 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
caP BM carloS raNGEl ValoiS da SilVa 2ª

SaliNÓPoliS

15 12 r$ 145,07 r$ 3.916,89
SUB TEB BM JoSE aUGUSTo liMa BarBoSa 2ª 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

SGT BM alEXaNdro dE SoUSa MarTiNS 2ª 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76
SGT BM iGor dE liMa BaTiSTa 2ª 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76
cB BM VaNdilSoN alVES dE JESUS 2ª 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
cB BM rEWErToN SilVa dE NaZarÉ 2ª 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20
TEN BM MarcElo aUGUSTo P. ToUriNHo 2ª

MoSQUEiro

15 12 r$ 116,05 r$ 3.133,35
cB BM Marcio doS SaNToS aVElar 2ª 15 12 r$ 85,72 r$ 2.314,44

cB BM MarlESoN GioVaNNi coSTa 
MENdES 2ª 15 12 r$ 85,72 r$ 2.314,44

cB BM fErNaNdo cESar PaUla da coSTa 2ª 15 12 r$ 85,72 r$ 2.314,44
SGT BM JaiME lUiZ rocHa SaNToS 2ª

oUTEiro/ 
coTiJUBa

15  r$ 131,88 r$ 1.978,20
cB BM lUiZ carloS ViEira da SilVa 2ª 15  r$ 131,88 r$ 1.978,20
cB BM JoEl JESSE BriTo da coSTa 2ª 15  r$ 126,60 r$ 1.899,00
Sd BM SaVio BENdElaK fariaS 2ª 15  r$ 126,60 r$ 1.899,00
SGT BM adalBErTo SaNToS SilVa 2ª

BraGaNÇa
 

15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76
SGT BM roGErio da cUNHa BriTo 2ª 15 12 r$ 131,88 r$ 3.560,76

cB BM carlENa dE N. doS rEiS fiGUEi-
rEdo 2ª 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20

cB BM aliNE lEMoS carValHo da SilVa 2ª 15 12 r$ 126,60 r$ 3.418,20


